

㊦

前橋市教育委員会告示第2号

前橋市教育委員会2月定例会を次のとおり招集します。

令和6年2月7日

前橋市教育委員会

教育長 吉川 真由美

記

- 1 日 時 令和6年2月14日(水) 午後2時00分
- 2 場 所 市役所11階北会議室
- 3 付議事件
 - (1) 議案第5号 県費負担教職員(管理職)人事の内申について
 - (2) 議案第6号 前橋市児童文化センター条例施行規則の改正について

令和6年2月定例教育委員会提出事項

1 教育長報告

2 提出議案

議案番号	件名	所管課
○5	県費負担教職員（管理職）人事の内申について	学務管理課
6	前橋市児童文化センター条例施行規則の改正について	教育支援課

「注」○印については、当日送付

3 その他

- (1) 行事について (総務課)
- (2) 高雄市楠梓区加昌国民小学と石井小学校との交流について (学務管理課)
- (3) 新北市中正国民中学と箱田中学校とのオンライン交流について (学務管理課)

議 事 日 程 第 1 号

前橋市教育委員会 2月定例会
令和6年2月14日(水)
午後2時00分開議

第1 会期の決定

第2 会議録署名委員の指名

第3 教育長提出の諸報告

第4 教育長提出議案の付議

- (1) 議案第5号 県費負担教職員(管理職)人事の内申について
- (2) 議案第6号 前橋市児童文化センター条例施行規則の改正について

第5 そ の 他

- (1) 行事について (総務課)
- (2) 高雄市楠梓区加昌国民小学と石井小学校との交流について (学務管理課)
- (3) 新北市中正国民中学と箱田中学校とのオンライン交流について
(学務管理課)

教育委員会議案第6号

前橋市児童文化センター条例施行規則の改正について

前橋市児童文化センター条例施行規則の一部を次のとおり改正しようとする。

令和6年2月14日提出

前橋市教育委員会

教育長 吉川 真由美

前橋市児童文化センター条例施行規則の一部を改正する規則を次のとおり公布します。

令和6年 月 日

前橋市教育委員会
教育長 吉 川 真由美

前橋市教育委員会規則第 号

前橋市児童文化センター条例施行規則の一部を改正する規則

前橋市児童文化センター条例施行規則（昭和44年9月30日前橋市教育委員会規則第12号）の一部を次のように改正する。

第2条第1項中「7月21日から8月26日まで」を「前橋市立小学校、中学校及び特別支援学校管理規則（昭和50年前橋市教育委員会規則第1号）第8条の2第1項第2号に規定する夏季休業日」に改める。

附 則

この規則は、令和6年4月1日から施行する。

1 改正の理由

夏季休業中本市の児童生徒等が有効に施設利用できるよう、先に決定された、前橋市立小学校、中学校及び特別支援学校管理規則の改正に合わせて、所要の改正を行う。

2 主な内容

第2条第1項について次のように変更する。

児童文化センターの開館時間は、午前9時から午後4時30分（前橋市立小学校、中学校及び特別支援学校管理規則（昭和50年前橋市教育委員会規則第1号）第8条の2第1項第2号に規定する夏季休業日にあつては、午後5時）までとする。

3 施行期日等

令和6年4月1日

前橋市児童文化センター条例施行規則新旧対照表

改正案	現行
<p>(開館時間)</p> <p>第2条 児童文化センターの開館時間は、午前9時から午後4時30分（前橋市立小学校、中学校及び特別支援学校管理規則（昭和50年前橋市教育委員会規則第1号）第8条の2第1項第2号に規定する夏季休業日にあつては、午後5時）までとする。</p> <p>2 省略</p>	<p>(開館時間)</p> <p>第2条 児童文化センターの開館時間は、午前9時から午後4時30分（7月21日から8月26日までにあつては、午後5時）までとする。</p> <p>2 省略</p>

教育委員会3月行事予定表

日	曜	行 事 名	時 間	場 所	担当課
1	金	市立前橋高等学校卒業式		前橋高等学校	前橋高等学校
		前橋市民展覧会(美術部門)～3日(日)	10:00～17:30	昌賢学園まえばしホール	生涯学習課
2	土	親子自転車乗り練習会①	9:00～11:00	児童文化センター	教育支援課
3	日	演劇クラブ(発表会)	9:00～15:00	児童文化センター	教育支援課
4	月				
5	火	令和6年度入学者選抜合格発表		前橋高等学校	前橋高等学校
6	水	第3回公民館運営審議会	14:00～15:00	中央公民館 501学習室	生涯学習課
7	木	講演会「SDGs上位国ドイツとは?ドイツと日本のつながりとは?」 (対象者:1年生 グローバル教育) 講師:ドイツ連邦共和国大使館職員	14:30～15:20	前橋高等学校	前橋高等学校
8	金	前橋市民展覧会(書道部門)～10日(日)	10:00～17:30	昌賢学園まえばしホール	生涯学習課
9	土	中学生・多様な学びの日(学校における部活動休止日)			学校教育課
		親子自転車乗り練習会②	9:00～11:00	児童文化センター	教育支援課
		新小学一年生おはなし会 一年生になるんだもん! 市立前橋高等学校吹奏楽部演奏会	11:00～12:00 18:00～18:40	こども図書館 図書館本館	図書館
10	日	中学生・多様な学びの日(学校における部活動休止日)			学校教育課
11	月				
12	火				
13	水	市立中・特別支援学校卒業式		各学校	学校教育課
14	木	教育委員会3月定例会	14:00～15:00	前橋市役所11階北会議室	総務課
15	金	第4回社会教育委員会議	10:00～12:00	中央公民館 504学習室	生涯学習課
16	土	親子自転車乗り練習会③	9:00～11:00	児童文化センター	教育支援課
17	日				
18	月	明寿大学 卒業式	10:30～11:30	中央公民館 ホール	生涯学習課
19	火				
20	水	春分の日			
		春のこどもフェスティバル	10:30～11:30	こども図書館	図書館
21	木	市立幼稚園修了式(卒園式)		各幼稚園	教育支援課
22	金	宮城幼稚園閉園式	10:00～11:00	宮城幼稚園	教育支援課
		市立幼稚園終業式		各幼稚園	教育支援課
		市立小学校卒業式		各学校	学校教育課
		市立前橋高等学校修了式		前橋高等学校	前橋高等学校
23	土	前橋市民展覧会授賞式	10:00～12:00	中央公民館 ホール	生涯学習課
24	日				
25	月				
26	火	市立小・中・特別支援学校修了式		各学校	学校教育課
27	水				
28	木				
29	金				
30	土				
31	日				

教育委員会4月行事予定表

日	曜	行 事 名	時 間	場 所	担当課
1	月	交通指導員委嘱状交付式	14:30～	前橋市役所11階北会議室	学務管理課
2	火				
3	水				
4	木				
5	金				
6	土				
7	日				
8	月	市立幼稚園始業式・入園式		各幼稚園	教育支援課
		市立小・中・特別支援学校始業式・入学式		各学校	学校教育課
		市立前橋高等学校始業式		前橋高等学校	前橋高等学校
9	火	市立前橋高等学校入学式		前橋高等学校	前橋高等学校
10	水				
11	木				
12	金				
13	土	中学生・多様な学びの日(学校における部活動休止日)			学校教育課
14	日	中学生・多様な学びの日(学校における部活動休止日)			学校教育課
15	月				
16	火	教育委員会4月定例会	14:30～15:30	前橋市役所11階北会議室	総務課
		開放管理者委嘱状交付式	午前	総合福祉会館第1・第2会議室	学務管理課
17	水	交通指導員会本部役員会議①	未定	未定	学務管理課
18	木				
19	金				
20	土				
21	日				
22	月				
23	火	市P連役員推薦委員会・第1回役員会(新旧役員)	15:30～16:30	総合福祉会館社会適応訓練室	学務管理課
24	水				
25	木				
26	金				
27	土				
28	日				
29	月	昭和の日			
30	火				

高雄市楠梓区加昌國民小學と石井小学校との交流について

学務管理課

1 経緯

前橋市観光政策課経由で高雄市楠梓区加昌國民小學の修学旅行の受け入れ先として、前橋市内の小学校への訪問要望があり、台湾とゆかりのある羽鳥又男、重郎氏の母校である石井小学校の児童と今回交流を行うもの。

2 台湾の小学校の概要

- ・高雄市楠梓區加昌國民小學（全校60クラス 児童数1,680人）
- ・修学旅行参加児童 24人（5年生：7人、6年生：17人）
- （参考）5泊6日の日程で来日 本市訪問は三日目
- 本市の他主な訪問先：成田山新勝寺、お台場、デイズニールランド、JAXA等

3 石井小学校の概要

全校8クラス 児童数130人（うち：5年生23人、6年生21人）

4 事前のオンライン交流

(1) 日時

令和6年1月24日（水） 10:45～11:30

(2) 交流内容

- ・石井小学校長の挨拶
- ・石井小6年生の代表者が英語で自己紹介
- ・高雄市楠梓區加昌國民小學の参加者が日本語及び英語で自己紹介



オンライン交流の様子

5 交流当日

(1) 交流日時

令和6年2月21日（水） 9:30～15:30

(2) 交流内容

- 午前
- ・校内見学
 - ・全体交流会（体育館） 1～6年生
- 昼
- ・5、6年生と一緒に給食
- 午後
- ・国立赤城青少年交流の家において、5、6年生と一緒に箸づくり体験

新北市中正國民中學と箱田中学校とのオンライン交流について

学務管理課

1 目的

オンラインを活用することにより交流の機会を増やすとともに、相互理解を深め、国際的な視野を広げることをねらいとする。

2 対象生徒

台湾新北市中正國民中學 2 年生と箱田中学校 2 年生（全 4 クラス）

※新北市中正國民中學と大胡中学校は姉妹校であり、令和 3 年度、4 年度は大胡中学校とオンライン交流を実施してきた。

※交流の輪を広げるため、市内の各中学校に意向確認を行ったところ、箱田中学校が交流を希望したものの。

3 オンライン交流の実施日

令和 6 年 3 月 5 日（火） 14:00～15:30

4 交流方法・内容

- ・ 交流言語

英語

- ・ 実施体制

4 クラス各 6 班（1 班あたり 4～5 人程度）編成、計 24 班での交流

- ・ 交流方法

○事前

- ・ 新北市中正國民中學の生徒が描いた絵画作品の箱田中学校での展示
- ・ 自己紹介の手紙の作成及び交換

○当日

- ・ スライドに基づきそれぞれ説明
 - 【中正中】自分の学校や町の情報を伝えるスライド
 - 【箱田中】生徒が決めたテーマで班ごとに作成したスライド
- ・ 説明についての質疑応答
- ・ 意見交流